
AUDIÊNCIA PÚBLICAAUDIÊNCIA PÚBLICA

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METASAVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

1º QUADRIMESTRE DE 20111º QUADRIMESTRE DE 2011



“Se você pensa ou sonha que pode, 
comece...

Ousadia tem poder de genialidade e Ousadia tem poder de genialidade e 
mágica...

Ouse fazer e o poder lhe será dado”.
Goethe



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
DA TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL
� Art. 48º - São instrumentos de transparência da � Art. 48º - São instrumentos de transparência da 

gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, 
inclusive em meios eletrônicos de acesso público: os 
planos, orçamentos e leis de diretrizes 
orçamentárias; as prestações de contas e o 
respectivo parecer prévio; o Relatórios Resumido da 
Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão 
Fiscal; e as versões simplificadas desses 
documentos.



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

� Art. 9º...
§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e 
fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, 
em audiência pública na comissão referida no § 1º do 
art. 166º da Constituição ou equivalente nas Casas 
Legislativas estaduais e municipais.



PRINCÍPIOS
� Respeitar a legislação e os padrões éticos da 

sociedade com transparência administrativa;
� Valorizar e motivar a participação social;
� Desenvolver as atividades com transparência e 

responsabilidade, e
� Manter relacionamento harmônico com todos os 

segmentos da sociedade e poderes constituídos.



OBJETIVOS
� Demonstrar as receitas arrecadas no período;
� Apresentar as despesas realizadas;� Apresentar as despesas realizadas;
� Apresentar o quadro geral das dívidas do município;
� Permitir a interação dos munícipes com a 

administração municipal.



RELATÓRIOS QUADRIMESTRAIS



RECEITAS Total Anual 
2010

1º 
Quadrimestre - 
2011

2º 
Quadrimestre - 
2011

% 3º 
Quadrimestre - 
2011

% Total 
Acumulado 

2011

%

Tributária 228.311,06 102.297,94 0,00 0,00 102.297,94

Contribuições 69.867,91 27.160,81 0,00 0,00 27.160,81

Serviços 17.211,70 21.747,29 0,00 0,00 21.747,29

Patrimonial 23.214,91 28.511,89 0,00 0,00 28.511,89

Transf. Correntes 7.970.800,85 3.199.408,41 0,00 0,00 3.199.408,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO I
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

JANEIRO A ABRIL/2011

Outras Receitas 10.287,11 4.844,20 0,00 0,00 4.844,20

(-) DEDUÇÃO FUNDEB 1.351.242,63 549.616,56 0,00 0,00 549.616,56

Capital 549.969,80 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienações 0,00 182.652,96 0,00 0,00 182.652,96

TOTAL GERAL 7.518.420,71 3.017.006,94 0,00 0,00 3.017.006,94

FONTE:  * - ANEXO 02 (RECEITA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
 * - LEI 4.320/64, Art. 53,Inciso III
 * - Balanço - 2011

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 24 de maio de 2011.



DESPESAS Total Anual 
2010

1º 
Quadrimestre - 
2011

2º 
Quadrimestre - 
2011

% 3º 
Quadrimestre - 
2011

% Total 
Acumulado 

2011

%

Vencimentos e Vantagens 2.312.464,08 778.773,15 0,00 0,00 778.773,15

Aposentadorias e Reformas 44.065,97 14.454,04 0,00 0,00 14.454,04

Obrigações Patronais 507.317,15 178.255,03 0,00 0,00 178.255,03

Juros s/ Dívida por Contrato 533.200,87 140.870,75 0,00 0,00 140.870,75

Outros Encargos s/ Dív. Contrato 27.356,29 7.255,79 0,00 0,00 7.255,79
Contribuições (EMATER) 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 19.000,00

Material de Consumo (CIS) 1.993,92 963,54 0,00 0,00 963,54

Passagens e Despesas com Locomoção CIS) 54,17 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Serv. Terceiro - P. Física (CIS) 20.176,46 7.173,24 0,00 0,00 7.173,24

Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica (CIS) 29.049,94 11.297,78 0,00 0,00 11.297,78

Diárias 43.620,00 21.540,00 0,00 0,00 21.540,00

Material Consumo 956.498,65 212.031,07 0,00 0,00 212.031,07

Material de Distribuição Gratuita 187.652,64 94.686,66 0,00 0,00 94.686,66
Passagens e Desp. Locomoção 22.130,26 7.850,01 0,00 0,00 7.850,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO II
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS - EMPENHADAS
JANEIRO A ABRIL/2011

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

Passagens e Desp. Locomoção
Serviços de Consultoria 1.980,00 1.980,00 0,00 0,00 1.980,00

Outros Serv. Terceiro - P. Física 106.721,68 44.613,00 0,00 0,00 44.613,00

Outros Serv. Terceiro - P. Jurídica 770.067,69 300.599,64 0,00 0,00 300.599,64
Sentenças Jud. – Ações Judiciais 22.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auxílio - Alimentação 2.587,74 638,50 0,00 0,00 638,50

Obrig. Tributárias e Contributiva 97.586,58 36.901,56 0,00 0,00 36.901,56

Despesas de Exercícios Anteriores 96.370,36 1.704,23 0,00 0,00 1.704,23
Indenizações e Restituições 3.598,02 300,00 0,00 0,00 300,00

Obras e Instalações 222.911,90 0,00 0,00 0,00 0,00

Equipamentos e Mat. Permanente 96.645,16 495.105,00 0,00 0,00 495.105,00

Principal da Dívida Contratual 253.651,64 99.237,48 0,00 0,00 99.237,48

Sentenças Judiciais – Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 6.379.251,17 2.475.230,47 0,00 0,00 2.475.230,47

FONTE:   * - ANEXO 02 (DESPESA SEGUNDO CATEGORIA ECONÔMICA)
* - LEI 4.320/64 – Anexo 2
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2011

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 24 de maio de 2011.



BENS Total Anual 2010 
( 3º Quadrimestre-

2010 )

1º Quadrimestre - 
2011

2º Quadrimestre - 
2011

% 3º Quadrimestre - 
2011

% % 
Anual

Bens Móveis 1.763.576,56 2.076.028,60 0,00 0,00
Bens Imóveis 2.935.888,48 2.935.888,48 0,00 0,00
Títulos e Valores 0,02 0,02 0,00 0,00
Divida Ativa Tributária 250.092,45 248.380,22 0,00 0,00

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
JANEIRO A ABRIL/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO III
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

Divida Ativa Tributária 250.092,45 248.380,22 0,00 0,00
Bens – Domínio Público 9.242.908,10 9.242.908,10 0,00 0,00

TOTAL GERAL 14.192.465,61 14.503.205,42 0,00 0,00

FONTE:   * - ANEXO 14 (PATRIMONIAL)
* - LRF – 101/2000 (Art. 50, 53, Inciso III)
* - LEI 4.320/64
* - Balanço - 2011

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR Nº PR-049445/O-5

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 24 de maio de 2011.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA



DESCRIÇÃO Total Anual 
2010 ( 3º 

Quadrimestre-
2010 )

1º Quadrimestre 
- 2011

2º Quadrimestre 
- 2011

% 3º Quadrimestre 
- 2011

% % 
Anual

Precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00
Pasep 2005 a 2008 117.281,22 98.132,67 0,00 0,00
INSS 221.584,90 177.176,06 0,00 0,00

EVOLUÇÃO DAS DÍVIDAS MUNICIPAIS
JANEIRO A ABRIL/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

ANEXO IV
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL

INSS 221.584,90 177.176,06 0,00 0,00
Patente - STN 6.089.249,33 6.201.232,80 0,00 0,00
TOTAL GERAL 6.428.115,45 6.476.541,53 0,00 0,00

FONTE:   * - ANEXO 16 (DIVIDAS)
                * - LRF – 101/2000 (Art. 55, Inciso I, Alínea “A”.

    * - LEI 4.320/64
    * - Balanço - 2011

Mirador, 24 de maio de 2011.

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
KLEVERSON MILTON A. DE SOUZALUIZ WESSLER

PREFEITO MUNICIPAL
TANIA MARIA GOMES

CONTROLADORA INTERNA



DESCRIÇÃO Total Anual 
2010

1º 
Quadrimestre - 
2011

2º 
Quadrimestre - 
2011

% 3º 
Quadrimestre - 
2011

% Total 
Acumulado 

2011

% 
Anual

Poder Executivo 377.057,92 218.772,95 0,00 0,00 218.772,95

Sec. M. Administração 481.843,97 249.085,94 0,00 0,00 249.085,94

Sec. M. da Fazenda 1.265.135,24 375.577,52 0,00 0,00 375.577,52

Sec. M. da Educação 1.302.689,66 402.732,96 0,00 0,00 402.732,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO V
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO DOS GASTOS POR ORGÃOS MUNICIPAIS

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

JANEIRO A ABRIL/2011

Sec. M. da Educação 1.302.689,66 402.732,96 0,00 0,00 402.732,96

Sec. M. da Saúde 1.444.141,15 518.918,20 0,00 0,00 518.918,20

Sec. M. de Assistência Social 355.407,77 118.513,49 0,00 0,00 118.513,49

Secretaria M. de Desenvolvimento Economico 392.770,90 45.875,40 0,00 0,00 45.875,40

Sec. M. de Obras, Viação e Serviços Urbanos 760.204,56 545.754,01 0,00 0,00 545.754,01

TOTAL GERAL 6.379.251,17 2.475.230,47 0,00 0,00 2.475.230,47

FONTE:   * - Balancete Financeiro 
* - LEI 4.320/64, Anexo 9 Mirador, 24 de maio de 2011.
* - Portaria SOF nº 8, de 04.02.1985.
* - Balanço - 2011

PREFEITO MUNICIPAL
LUIZ WESSLER KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

CONTADOR Nº PR-049445/O-5
TANIA MARIA GOMES

CONTROLADORA INTERNA



DESCRIÇÃO Total Anual 
2010

1º Quadrimestre 
- 2011

2º Quadrimestre 
- 2011

% 3º Quadrimestre 
- 2011

% Total 
Acumulado 

2011

% Anual

RECEITAS ARRECADADA 7.518.420,71 3.017.006,94 0,00 0,00 3.017.006,94
DESPESAS EMPENHADA 6.379.251,17 2.475.230,47 0,00 0,00 2.475.230,47

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

ANEXO VI
RELATÓRIO QUADRIMESTRAL
EVOLUÇÃO FINANCEIRA DO EXECUTIVO
JANEIRO A ABRIL/2011

1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DE METAS FISCAIS

RESULTADO / SUPERAVIT 1.139.169,54 541.776,47 0,00 0,00 541.776,47

FONTE:   * - ANEXO 01 (RECEITAS E DESPESAS)
* - LRF 101/2000, (Art. 50, Inciso III)
* - LEI 4.320/64
* - Balanço - 2011

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Mirador, 24 de maio de 2011.



DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS 
- DETALHADO -



ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011
RECEITAS TOTAIS 3.566.623,50R$            -R$                            -R$                            3.566.623,50R$    
DEDUÇÃO DO FUNDEB 549.616,56R$               -R$                            -R$                            549.616,56R$       
RECEITAS LÍQUIDAS 3.017.006,94R$            -R$                            -R$                            3.017.006,94R$    

ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS - DETALHADO

RECEITAS DO FUNDEB
ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011 %

RECEITAS FUNDEB/101/102 219.605,15R$               -R$                            -R$                            219.605,15R$       39,95
DEDUÇÃO DO FUNDEB 549.616,56R$               -R$                            -R$                            549.616,56R$       100,00
PERCA DO FUNDEB (330.011,41)R$              -R$                            -R$                            (330.011,41)R$      60,05

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

Mirador, 24 de maio de 2011.



ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011
Fonte 000 - Recursos Ordinários - Livres 1.747.015,15R$            -R$                            -R$                            1.747.015,15R$         
Fonte 101 - FUNDEB 60% 219.605,15R$               -R$                            -R$                            219.605,15R$            
Fonte 102 - FUNDEB 40% -R$                            -R$                            -R$                            -R$                         
Fonte 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais 137.665,85R$               -R$                            -R$                            137.665,85R$            
Fonte 104 - 25% Educação 24.946,02R$                 -R$                            -R$                            24.946,02R$              
Fonte 107 - Salário Educação 21.897,04R$                 -R$                            -R$                            21.897,04R$              
Fonte 113 - PNATE FEDERAL 984,40R$                      -R$                            -R$                            984,40R$                   
Fonte 119 - PNATE - SEED -R$                            -R$                            -R$                            -R$                         
Fonte 122 - MERENDA - PNAE 5.316,00R$                   -R$                            -R$                            5.316,00R$                
Fonte 123 - PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA -R$                            -R$                            -R$                            -R$                         
Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio N. 701986/2010 6.815,85R$                   -R$                            -R$                            6.815,85R$                
Fonte 303 - 15% Saúde - EC 29/00 428.824,92R$               -R$                            -R$                            428.824,92R$            
Fonte 304 - Alienação de Ativos da Saúde 39.369,98R$                 -R$                            -R$                            39.369,98R$              
Fonte 495 - Atenção Básica 101.439,81R$               -R$                            -R$                            101.439,81R$            
Fonte 497 - Vigilância em Saúde 5.745,61R$                   -R$                            -R$                            5.745,61R$                
Fonte 499 - Gestão do SUS 25.049,65R$                 -R$                            -R$                            25.049,65R$              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

Fonte 499 - Gestão do SUS 25.049,65R$                 -R$                            -R$                            25.049,65R$              
Fonte 501 - Alienação de Ativos - Livres 143.418,71R$               -R$                            -R$                            143.418,71R$            
Fonte 504 - Outros Royalties e Compensações Fin. e Patrim. 22.696,95R$                 -R$                            -R$                            22.696,95R$              
Fonte 507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública 27.173,64R$                 -R$                            -R$                            27.173,64R$              
Fonte 510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 2.039,71R$                   -R$                            -R$                            2.039,71R$                
Fonte 511 - Taxas - Prestação de Serviços 3.859,48R$                   -R$                            -R$                            3.859,48R$                
Fonte 512 - CIDE - Lei 10.866/04 11.781,54R$                 -R$                            -R$                            11.781,54R$              
Fonte 556 - Transferência Lei N. 9.615/98 - Lei Pelé -R$                            -R$                            -R$                            -R$                         
Fonte 720 - Programa Piso Básico de Transição - PBT 4.000,00R$                   -R$                            -R$                            4.000,00R$                
Fonte 722 - FMAS - IGD - BF 2.853,85R$                   -R$                            -R$                            2.853,85R$                
Fonte 725 - PVMC - PISO VARIÁVEL MÉDIA COMPLEXIDADE 5.000,00R$                   -R$                            -R$                            5.000,00R$                
Fonte 727 - PAIF - Proteção e Atendimento Integral a Família 27.274,38R$                 -R$                            -R$                            27.274,38R$              
Fonte 728 - Convênio Prodesa - Construção de Ponte 2.233,25R$                   -R$                            -R$                            2.233,25R$                

TOTAL 3.017.006,94R$        -R$                       -R$                       3.017.006,94R$     

LUIZ WESSLER

PREFEITO MUNICIPAL

TANIA MARIA GOMES

CONTROLADORA INTERNA

* VALORES JÁ ESTÃO DEDUZIDOS A RETENÇÃO DO FUNDEB
Mirador, 24 de maio de 2011.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA

CONTADOR Nº PR-049445/O-5



ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011
Fonte 101 - FUNDEB 60% 219.605,15R$            -R$                         -R$                         219.605,15R$       
Fonte 102 - FUNDEB 40% -R$                         -R$                         -R$                         -R$                    
Fonte 103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais 137.665,85R$            -R$                         -R$                         137.665,85R$       
Fonte 104 - 25% Educação 24.946,02R$              -R$                         -R$                         24.946,02R$         
Fonte 107 - Salário Educação 21.897,04R$              -R$                         -R$                         21.897,04R$         
Fonte 113 - PNATE FEDERAL 984,40R$                   -R$                         -R$                         984,40R$              
Fonte 119 - PNATE - SEED -R$                         -R$                         -R$                         -R$                    
Fonte 122 - MERENDA - PNAE 5.316,00R$                -R$                         -R$                         5.316,00R$           
Fonte 123 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola -R$                         -R$                         -R$                         -R$                    

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Fonte 123 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola -R$                         -R$                         -R$                         -R$                    
Fonte 124 - Escola Proinfância - Convênio N. 701986/2010 6.815,85R$                -R$                         -R$                         6.815,85R$           

TOTAL 417.230,31R$            -R$                         -R$                         417.230,31R$       

Fonte 000 - Rec. Livres 104.718,49R$            -R$                         -R$                         104.718,49R$       
SOMA 521.948,80R$            -R$                         -R$                         521.948,80R$       

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

Mirador, 24 de maio de 2011.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5



ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011
Fonte 303 - 15% Saúde - EC 29/00 428.824,92R$               -R$                            -R$                            428.824,92R$       
Fonte 304 - Alienação de Ativos da Saúde 39.369,98R$                 -R$                            -R$                            39.369,98R$         
Fonte 495 - Atenção Básica 101.439,81R$               -R$                            -R$                            101.439,81R$       
Fonte 497 - Vigilância em Saúde 5.745,61R$                   -R$                            -R$                            5.745,61R$           
Fonte 499 - Gestão do SUS 25.049,65R$                 -R$                            -R$                            25.049,65R$         

TOTAL 600.429,97R$               -R$                            -R$                            600.429,97R$       

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

TOTAL 600.429,97R$               -R$                            -R$                            600.429,97R$       

Fonte 000 - Rec. Livres 23.743,64R$                 -R$                            -R$                            23.743,64R$         
SOMA 624.173,61R$               -R$                            -R$                            624.173,61R$       

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 24 de maio de 2011.

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5



ANO 2011 1º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE TOTAL 2011
Fonte 720 - Programa Piso Básico de 
Transição - PBT 4.000,00R$                   -R$                            -R$                            4.000,00R$        
Fonte 722 - FMAS - IGD - BF 2.853,85R$                   -R$                            -R$                            2.853,85R$        
Fonte 725 - PVMC - PISO VARIÁVEL 
MÉDIA COMPLEXIDADE 5.000,00R$                   -R$                            -R$                            5.000,00R$        
Fonte 727 - PAIF - Proteção e 
Atendimento Integral a Família 27.274,38R$                 -R$                            -R$                            27.274,38R$      

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTES DE RECURSO - DETALHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

27.274,38R$                 -R$                            -R$                            27.274,38R$      
TOTAL 39.128,23R$                 -R$                            -R$                            39.128,23R$      

Fonte 000 - Rec. Livres 105.622,81R$               -R$                            -R$                            105.622,81R$    
SOMA 144.751,04R$               -R$                            -R$                            144.751,04R$    

LUIZ WESSLER
PREFEITO MUNICIPAL

Mirador, 24 de maio de 2011.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA
CONTADOR Nº PR-049445/O-5

TANIA MARIA GOMES
CONTROLADORA INTERNA



CONCLUSÃO
� Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e 

Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº. 
101/2000, artigo 9º, § 4º.101/2000, artigo 9º, § 4º.

� Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadãos aqui presentes, a 
análise do resultado fiscal relativo ao 1º Quadrimestre de 2011, evidencia 
de forma aberta e concisa o cumprimento de todas as metas e princípios 
de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, e como conseqüência a manutenção do 
equilíbrio fiscal do Município de Mirador.

� Cremos que esta análise do Cumprimento das Metas Fiscais do 1º 
Quadrimestre de 2011, expressa com clareza o compromisso deste 
governo com a disciplina fiscal e a seriedade na gestão de recursos 
públicos.



CONCLUSÃO

� Isto posto, entendo que a análise da Avaliação do Cumprimento 
das Metas Fiscais do 1º quadrimestre de 2011, expõem com das Metas Fiscais do 1º quadrimestre de 2011, expõem com 
clareza o esforço do Prefeito municipal, Secretários e demais 
Funcionários que direta ou indiretamente contribuíram nessa 
importância aplicação dos recursos públicos deste Município.

Mirador, 24 de maio de 2011.

LUIZ WESSLER                      TANIA MARIA GOMES          KLEVERSON M. A. DE SOUZA
Prefeito Municipal                       Controladora Interna         Contador – CRCPR – 049445/O-5
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